__________________________________________________________________________________________________

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO TIETÊ

(Publicada no D.O.E. em 02/12/2016 – Caderno Executivo I – Página 49)

Deliberação CBH-AT n° 31 de 30 de novembro de 2016

Aprova o Relatório I do Plano da Bacia da UGRHI-06

de 2016, contendo o Relatório de Situação dos

Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Alto Tietê

2016, ano base 2015.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Tietê, no uso de suas atribuições, e considerando:

1) A Lei nº 7.663, de 30 de dezembro de 1991, que institui as normas de orientação à

Política Estadual de Recursos Hídricos bem como ao Sistema Integrado de

Gerenciamento de Recursos Hídricos e, em especial, o artigo 19 que estabelece que

será publicado relatório anual sobre a “Situação dos Recursos Hídricos das Bacias

Hidrográficas”, objetivando dar transparência à administração pública e subsídios às

ações dos Poderes Executivo e Legislativo de âmbito municipal, estadual e federal;

2) As orientações da Coordenadoria de Recursos Hídricos (CRHi) quanto à estrutura e

conteúdo dos referidos Relatórios;

3) A Deliberação CRH nº 177, de 18 de agosto de 2015, que prorrogou a validade dos

Planos de Bacias Hidrográficas até 31 de dezembro de 2016;

4) A Deliberação CRH nº 184, de 04 de maio de 2016, que aprova o relatório sobre a

Situação dos Recursos Hídricos no Estado de São Paulo – base 2013 e 2014;

5) A Deliberação CRH “AD REFERENDUM” n° 185, de 04 de agosto de 2016, que

estabelece o formato e o cronograma de entrega dos Planos de Bacias Hidrográficas –

PBH e dá providências suplementares relativas à apuração dos indicadores de

distribuição dos recursos financeiros do FEHIDRO;

6) O desenvolvimento, pela Fundação Agência de Bacia Hidrográfica do Alto Tietê –

FABHAT, da elaboração do Relatório I do Plano da Bacia da UGRHI-06, contendo o

Relatório de Situação da Bacia Hidrográfica do Alto Tietê 2016, ano base 2015;

7) Que o Relatório em questão foi apreciado conjuntamente pelas Câmaras Técnicas de

Monitoramento Hidrológico (CTMH) e de Planejamento e Articulação (CTPA), em

reunião realizada em 16 de novembro de 2016, na qual foram sugeridas alterações,

atendidas e incluídas no Relatório pela FABHAT;

8) Que, em razão do prazo para a apresentação do Relatório à apreciação da Plenária,

não houve possibilidade de uma acurada revisão final de redação do texto pelas CTMH

e CTPA,

Delibera:

Artigo 1° - Fica aprovado o Relatório I do Plano da Bacia da UGRHI 06, contendo o Relatório

de Situação dos Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Alto Tietê 2016, ano base 2015,

anexo a esta Deliberação.

___________________________________________________________________________________________
 COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO TIETÊ

__________________

Parágrafo único. A Secretaria Executiva do CBH-AT providenciará meios para a ampla

divulgação e o envio de cópia ao Conselho Estadual de Recursos Hídricos.

Artigo 2° - Fica instituída uma Comissão de Revisão do Relatório I do Plano da Bacia, composta

pelos coordenadores da CTMH e da CTPA, e um representante das seguintes entidades:

DAEE, Sabesp, EMAE e FIESP, para sua revisão final até 15 de dezembro de 2016.

Artigo 3º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do

Estado.